
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«^» У/ 2023 г.

Махачкала

Об утверждении мест и Порядка регистрации 
на участие в государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего 

образования на территории Республики Дагестан в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования от 04.04.2023 № 233/552, в целях 
организации регистрации участников государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Республике Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Места регистрации на участие в государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА-11) в 
Республике Дагестан в 2024 году согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

1.2. Порядок регистрации на участие в ГИА-11 в Республике Дагестан в 2024 
году согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, руководителям образовательных организаций 
Республики Дагестан:

2.1. Разместить на официальных сайтах органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, и образовательных 
организаций Республики Дагестан информацию о местах и Порядке 
регистрации на участие ГИА-11 в Республике Дагестан в 2024 году;

2.2. Организовать регистрацию участников ГИА-11 в Республике Дагестан 
с 1 декабря 2023 года по 1 февраля 2024 года.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования и 



науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



№ 

п/п
Категория участников ГИА                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Сроки 

регистрации на 

сдачу ГИА-11  

(не позднее 

указанной даты)

Место регистрации на сдачу ГИА-11

1

обучающиеся XI (XII) классов по образовательным программам 

среднего общего образования;                                                                        

обучающиеся X классов по образовательным программам среднего 

общего образования (для участия в ГИА по учебным  освоение которых 

завершилось ранеее);                                                

1 февраля 2024 года

образовательные организации, в которых данные 

лица осваивают образовательные программы 

среднего общего образования

2

лица, осваивающие образовательные программы среднего общего 

образования в форме самообразования или семейного образования;                                                                    

лица, обучающиеся по не имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам среднего общего образования (далее - 

экстерны)

1 февраля 2024 года

образовательные организации, в которые 

указанные лица зачисляются на срок, 

необходимый для прохождения ГИА

3

лица, освоившие образовательные программы среднего общего 

образования в предыдущие годы и имеющие документ об образовании, 

подтверждающий получение среднего общего образования (или 

образовательные программы среднего (полного) общего образования - 

для лиц, получивших документ об образовании, подтверждающий 

получение среднего (полного) общего образования, до 1 сентября 2013 

года) и (или) подтверждающий получение среднего профессионального 

образования (далее - выпускники прошлых лет);                                                                                                                                                                                                                                                        

1 февраля 2024 года
органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования

4

лица, обучающиеся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, не имеющие среднего общего 

образования (далее - обучающиеся СПО) 

1 февраля 2024 года

органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования 

(по месту регистрации СПО)

5

лица, имеющие среднее общее образование, полученное в иностранных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее - 

иностранные ОО);                                                                                        

обучающиеся, получающие среднее общее образование в иностранных 

ОО

1 февраля 2024 года
органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования

Места регистрации на участие в государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования в Республике Дагестан в 2024 году .

Приложение № 1 к приказу                                                                                   

Минобрнауки РД                                                

от "22" ноября 2023г. № 05-02-2-1141/23



Приложение №1 

 к Порядку регистрации на участие в 

 государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего 

 общего образования на территории  

Республики Дагестан в 2024 году 

 

 

Форма заявления на участие в ЕГЭ для обучающихся XI (XII) классов 

 

                Директору 

                 

                
Наименование ОО 

                 

                
ФИО директора 

                          

Заявление 

                          

Я,                          
Фамилия 

                          
Имя 

                          
Отчество (при наличии) 

Дата рождения: ч ч . м м . г г г г           

                          

Наименование документа, удостоверяющего личность  

 

Серия       Номер             

                          

СНИЛС    -    -    -   

                 

прошу зарегистрировать меня для участия в ЕГЭ по следующим учебным 

предметам: 

 
Наименование  

учебного предмета 

Отметка  

о выборе 

Выбор даты в соответствии  

с единым расписанием 

проведения ЕГЭ 

Русский язык   

Математика (базового уровня)*   

Математика (профильного уровня)*   

Физика   

Химия   

Информатика и ИКТ   

Биология   

История   

География   

Английский язык (письменная часть)   

Английский язык (устная часть)   

Немецкий язык (письменная часть)   

Немецкий язык (устная часть)   



Французский язык (письменная часть)   

Французский язык (устная часть)   

Испанский язык (письменная часть)   

Испанский язык (устная часть)   

Китайский язык (письменная часть)   

Китайский язык (устная часть)   

Обществознание   

Литература   

*необходимо выбрать только один уровень для сдачи ЕГЭ по математике  

 

Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития, для сдачи ЕГЭ подтверждаемого: 

 

 копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

                          

 оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

 
Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 
 Специализированная аудитория (увеличение продолжительности выполнения  

экзаменационной работы ЕГЭ на 1,5 часа и увеличение продолжительности выполнения  
экзаменационной работы ЕГЭ по иностранным языкам с включенным разделом  
«Говорение» на 30 минут) 

 

  

 

 

 
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития)  

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

С Порядком приведения ГИА и с памяткой о правилах проведения ГИА  

в 2024 году ознакомлен (ознакомлена). 

Подпись заявителя  /   
       Подпись  ФИО    

«____» _______________ 20____ г.  

 

           

Контактный телефон  (    )    -   -     

                          

С заявлением ознакомлен (а)  /  

          Подпись родителя/ 

законного представителя 
 ФИО родителя/ законного 

представителя 

                          

       Регистрационный номер 

                          

 



Приложение № 2 

 к Порядку регистрации на участие в 

 государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего 

 общего образования на территории  

Республики Дагестан в 2024 году 

 

 

Форма заявления на участие в ГВЭ для обучающихся XI (XII) классов 

 

                Директору 

                 

                
Наименование ОО 

                 

                
ФИО директора 

                          

Заявление 

                          

Я,                          
Фамилия 

                          
Имя 

                          
Отчество (при наличии) 

Дата рождения: ч ч . м м . г г г г           

                          

Наименование документа, удостоверяющего личность  

 

Серия       Номер             

              

СНИЛС    -    -    -   

прошу зарегистрировать меня для участия в ГВЭ по следующим учебным 

предметам: 

 
Наименование  

учебного предмета 

Отметка  

о выборе 

Выбор даты в соответствии  

с единым расписанием 

проведения ГВЭ 

Русский язык (сочинение)*   

Русский язык (изложение с творческим 

заданием)* 

  

Русский язык (диктант)*   

Математика   

Физика   

Химия   

Информатика и ИКТ   

Биология   

История   

География   



Английский язык    

Немецкий язык    

Французский язык    

Испанский язык    

Обществознание   

Литература   

*необходимо выбрать только одну форму проведения ГВЭ по русскому языку. 

  

Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития, для сдачи ГВЭ подтверждаемого: 

 

 копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

                          

 оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

 
Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 
 Специализированная аудитория (увеличение продолжительности выполнения  

экзаменационной работы ГВЭ на 1,5 часа)  

  

 

 

 
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития)  

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

 

С Порядком проведения ГИА ознакомлен (ознакомлена). 

Подпись заявителя  /   
       Подпись  ФИО    

«____» _______________ 20____ г.   

 

          

Контактный телефон  (    )    -   -     

                          

С заявлением ознакомлен (а)  /  

          Подпись родителя/ 

законного представителя 
 ФИО родителя/ законного 

представителя 

                          

       Регистрационный номер 

 



Приложение № 3 

 к Порядку регистрации на участие в 

 государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего 

 общего образования на территории  

Республики Дагестан в 2024 году 

 

Форма заявления на участие в ЕГЭ  

для выпускников прошлых лет и обучающихся профессиональных 

образовательных организаций 

 

               Начальнику МОУО 

 

                ________________________ 

                          

Заявление 

                          

Я,                          
Фамилия 

                          
Имя 

                          
Отчество (при наличии) 

Дата рождения: ч ч . м м . г г г г           

                          

Наименование документа, удостоверяющего личность  

 

Серия       Номер             
                          

СНИЛС    -    -    -           

                

прошу зарегистрировать меня для участия в ЕГЭ по следующим учебным 

предметам: 

 
Наименование  

учебного предмета 

Отметка  

о выборе 

Выбор даты в соответствии  

с единым расписанием 

проведения ЕГЭ* 

Русский язык   

Математика (профильного уровня)   

Физика   

Химия   

Информатика и ИКТ   

Биология   

История   

География   

Английский язык (письменная часть)   

Английский язык (устная часть)   

Немецкий язык (письменная часть)   



Немецкий язык (устная часть)   

Французский язык (письменная часть)   

Французский язык (устная часть)   

Испанский язык (письменная часть)   

Испанский язык (устная часть)   

Китайский язык (письменная часть)   

Китайский язык (устная часть)   

Обществознание   

Литература   

*выпускники прошлых лет вправе участвовать в ЕГЭ только в досрочный период или  

в резервные дни основного периода проведения ЕГЭ  

 

Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития, для сдачи ЕГЭ подтверждаемого: 

 

 копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

                          

 оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

 
Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 
 Специализированная аудитория (увеличение продолжительности выполнения  

экзаменационной работы ЕГЭ на 1,5 часа и увеличение продолжительности выполнения  
экзаменационной работы ЕГЭ по иностранным языкам с включенным разделом  
«Говорение» на 30 минут) 

 

  

 

 

 
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития)  

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

С Порядком приведения ГИА и с памяткой о правилах проведения ГИА  

в 2024 году ознакомлен (ознакомлена). 

Подпись заявителя  /   
       Подпись  ФИО    

«____» _______________ 20_____ г.  

 

           

Контактный телефон  (    )    -   -     

                          

                          

       Регистрационный номер 

 



Приложение № 2 к приказу 

                                                                Минобрнауки РД  

от «22» ноября 2023г. № 05-02-2-1141/23 

 

Порядок регистрации на участие в государственной итоговой  

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

на территории Республики Дагестан в 2024 году. 

 

I. Общие положения 

 

 Настоящий порядок регистрации на участие в государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования на 

территории Республики Дагестан в 2024 году (далее – Порядок, ГИА-11) 

разработан в соответствии с: 

Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

постановлением Правительства РФ от 29 ноября 2021 г. № 2085 «О 

федеральной информационной системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования и региональных информационных 

системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования»;  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования от 04.04.2023 №233/552 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования». 

 

II. Участники ГИА-11 

 

К участникам к ГИА-11 относятся:  

обучающиеся XI (XII) классов по образовательным программам среднего 

общего образования;  

обучающиеся X классов по образовательным программам среднего 

общего образования (для участия в ГИА-11 по учебным освоение которых 

завершилось ранее);  

лица, осваивающие образовательные программы среднего общего 

образования в форме самообразования или семейного образования;  

лица, обучающиеся по не имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам среднего общего образования (далее - экстерны);  

лица, освоившие образовательные программы среднего общего 

образования в предыдущие годы и имеющие документ об образовании, 

подтверждающий получение среднего общего образования (или 

образовательные программы среднего (полного) общего образования - для лиц, 

получивших документ об образовании, подтверждающий получение среднего 

(полного) общего образования, до 1 сентября 2013 года) и (или) 



подтверждающий получение среднего профессионального образования (далее – 

выпускники прошлых лет);  

лица, обучающиеся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, не имеющие среднего общего образования 

(далее – обучающиеся СПО);  

лица, имеющие среднее общее образование, полученное в иностранных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – 

иностранные ОО);  

обучающиеся, получающие среднее общее образование в иностранных 

ОО. 

 

III. Организация регистрации на участие в ГИА-11 

 

1. Для участия в ГИА-11 лица, указанные в пункте II настоящего Порядка, 

или их родители (законные представители) не позднее 1 февраля подают в места 

регистрации на сдачу ГИА-11 заявление с указанием перечня учебных предметов 

по форме согласно приложениям №№ 1, 2, 3 к настоящему Порядку.  

2. Каждое заявление подлежит регистрации в журнале регистрации 

заявлений участников ГИА-11 в день подачи заявления с присвоением 

входящего порядкового номера.  

3. При подаче заявления участники ГИА-11, родители (законные 

представители) предъявляют документ, удостоверяющий личность, выпускники 

прошлых лет предъявляют оригиналы документов об образовании, 

обучающиеся, выпускники прошлых лет с ограниченными возможностями 

здоровья при подаче заявления предъявляют копию рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии, а обучающиеся, выпускники прошлых лет 

дети-инвалиды – оригинал или заверенную в установленном порядке копию 

справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной 

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы.  

Лица, обучающиеся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, и обучающиеся получающие среднее общее 

образование в иностранных образовательных организациях, при подаче 

заявления предъявляют справку из образовательной организации, в которой они 

проходят обучение, подтверждающее освоение образовательных программ 

среднего общего образования или завершения освоения образовательных 

программ среднего общего образования в текущем учебном году. Оригинал 

справки предъявляется обучающимся, получающим среднее общее образование 

в иностранной образовательной организации, с заверенным в установленном 

порядке переводом с иностранного языка.  

4. В целях организации приема и регистрации заявлений на сдачу ГИА-

11 в местах регистрации назначаются лица, ответственные за прием и 

регистрацию заявлений на сдачу ГИА.  

5. Прием и регистрация заявлений на сдачу ГИА-11 осуществляется с 

соблюдением требований информационной безопасности, установленных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 



6. Лица, ответственные за прием и регистрацию заявлений на сдачу             

ГИА-11, информируют заявителя о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-11.  

7. В целях обеспечения внесения сведений о заявителе в региональную 

информационную систему обеспечения проведения ГИА-11 вместе с заявлением 

на сдачу ГИА-11, подается согласие на обработку персональных данных.  

Согласие на обработку персональных данных хранится в месте 

регистрации на сдачу ГИА-11 и действует до достижения целей обработки 

персональных данных или в течении срока хранения информации, 

установленного Правилами формирования федеральной информационной 

системы проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 

получения среднего профессионального и высшего образования и региональных 

информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 г.          

№ 2085.  

Обучающиеся (родители (законные представители) обучающихся), 

отказавшиеся от обработки персональных данных, подают заявление на сдачу 

ГИА-11 на имя председателя Государственной экзаменационной комиссии 

Республики Дагестан.  
 


	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-1141 от 22.11.2023\Untitled.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-1141 от 22.11.2023\1 приложение 1 Места регистрации на сдачу ГИА-11.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-1141 от 22.11.2023\1 приложение 1 Места регистрации на сдачу ГИА-11.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-1141 от 22.11.2023\приложение 1 к порядку - Форма заявления на участие в ЕГЭ ВТГ.doc‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-1141 от 22.11.2023\приложение 2 к порядку - Форма заявления на участие в ГВЭ ВТГ.doc‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-1141 от 22.11.2023\приложение 3 к порядку - Форма заявления на участие в ЕГЭ ВПЛ и СПО.doc‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-1141 от 22.11.2023\2 приложение 2 Порядок регистрации на сдачу ГИА-11.docx‎


